CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

INDICAÇÃO

Indica ao Prefeito Municipal que

seja fiscalizado o problema de

vazamento de água que ocorre

diariamente na Alameda Ignácio

Amstalden nº 454, no bairro

Helvetia.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do    Regimento Interno

desta egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo Senhor

Prefeito Municipal que seja fiscalizado o problema de vazamento de água

que ocorre diariamente na Alameda Ignácio Amstalden nº 454, no bairro

Helvetia.

Solicito após leitura em Plenário, que se oficie a autoridade

competente.

JUSTIFICATIVA

Em contato com munícipes, recebi reclamações sobre os vazamentos

de água que ocorrem diariamente na Alameda Ignácio Amstalden nº 454, no

bairro Helvetia.

Segundo consta, os munícipes relatam que na propriedade foram

instaladas dezenas de cocheiras e durante diversos períodos do dia, ocorre o

vazamento de água através de canos instalados no muro, com vazão direta na

via pública, local de circulação de pedestres, ciclistas e automóveis e,

consequentemente, o líquido vazado permanece no local formando poças, até

evaporar nos dias seguintes.

Alegam ainda que o líquido vazado tem um odor muito forte, e em

alguns dias da semana vem acompanhado de uma espuma escura que escorre

pelo leito da rua até despejar no córrego Capivari Mirim, fato este que está

causando preocupação dos moradores, pois nas poças poderá ocorrer o

criadouro de larvas do mosquito da dengue, além da poluição da água do

córrego.

Gabinete Vereadora Ana Maria dos Santos | Telefone: 19 99922-0214 / 19 3885-7712

E-mail: ana.maria@indaiatuba.sp.leg.br

PROT-CMI 2616/2024
23/05/2024 - 10:43
IND 1470/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

Desta forma, com o objetivo de promover melhorias para o nosso

município, indico ao Exmo. Sr. Prefeito que seja fiscalizado o problema de

vazamento de água que ocorre diariamente na Alameda Ignácio Amstalden nº

454, no bairro Helvetia, evitando desta forma o acúmulo de água na via pública,

além de evitar a possibilidade de criadouro do mosquito da dengue, mal cheiro

e a poluição do córrego Capivari Mirim.

Sala das sessões, 22 de maio de 2024.

___________________________

Ana Maria dos Santos

Vereadora

Gabinete Vereadora Ana Maria dos Santos | Telefone: 19 99922-0214 / 19 3885-7712

E-mail: ana.maria@indaiatuba.sp.leg.br

PROT-CMI 2616/2024
23/05/2024 - 10:43
IND 1470/2024